§ 2. *Commissa Lege Commissoria, an et quando in arbitrio venditoris sit venditionem rescindere necne.*

V. Cum venditor fundi in lege ita caverit, si ad diem pecunia soluta non sit, ut fundus inemptus sit; ita accipitur inemptus esse fundus, si venditor inemptum eum esse velit; quia id venditoris causa caveretur. Nam si aliter acciperetur; exusta villa, in potestate emptoris futurum esset ut, non dando pecuniam, inemptum faceret fundum qui ejus periculo fuisset. l. 3. POMPON. LIB. 35. AD SABIN.

Suffragatur Ulpianus: Nam Legem Commissoriam quae in venditionibus adicitur, si volet venditor exercebit; non etiam iuvit. l. 3. ULP. LIB. 30. AD ED.

VI. *Ceterum Eleganter Papinianus libro 3 Responsorum scribit, Statim atque commissio lex est, statuere venditorem debere utrum Commissoriam velit exercere, an potius pretium petere: nec posse, si Commissoriam elegit, postea variare.* l. 4. § 3. *IBID.* LIB. 32.

Etenim Nemo potest mutare consilium suum, in alterius injuriam. l. 75. *de Reg. Juris.* PAPIN. LIB. 3. QU. EST.

VII. *Fice versa*: si, postquam commissio est lex; maluit stare venditioni; non potest amplius Lege Commissoria uti.

Unde Scævola: Post diem Lege Commissoria comprehensum venditor partem reliqua pecunia accepit. Respondit, Si post statutum diem reliqua pecunia, venditor legem dictam non exercuisset, et partem reliqui debiti accepisset, videri recessum a Commissoria. l. 6. § 2. *SCÆVOLA* LIB. 2. *RESPONS.*

Pariter Post diem Commissoriae Legi praestitutum, si venditor pretium petat (1); Legi Commissoriae renuntiatum videtur: nec variare, et ad hanc redire potest. l. 7. *HERMOGEN.* LIB. 2. *JURIS EPITOM.*

Consonat quod rescribit Alexander: Commissoriae venditionis legem exercere non potest, qui post praestitutum pretii solvendi diem, non vindicationem rei eligere: sed usurarum pretii petitionem sequi maluit. l. 4. *Cod. de Pact. inter empt.*

§ 3. *Commissa Lege Commissoria, quae actio venditori competat, et quid in hac actione ex hac causa veniat.*

VIII. Qui ea lege praedium vendidit ut, nisi reliquum pretium iutra certum tempus restitutum

esset, ad se revertentur; si non praecautus possessionem tradidit, rei vindicationem non (2) habet, sed actionem Ex Vendito (3). l. 3. *Cod. d. Pact. inter empt.*

IX. *In hac autem actione venit, ut restitatur non solum quod principaliter venit, sed et quae reverentur accessura convenit.* Nam Scævola Respondit, Si ex lege inempti sint fundi; nec id quod accessurum dictum est emptori deberi. l. 6. § 1. *SCÆVOLA* LIB. 2. *RESPONS.*

Sed et fructus restitui debent. Ita enim Neratius: Lege fundo vendito dicta, ut, si intra certum tempus pretium solutum non sit, res inempta sit: de fructibus quos interim emptor percepisset, hoc agi intelligendum est ut emptor interim eos sibi suo quoque jure perciperet. Sed si fundus revenerisset; Aristo existimabat venditori de his iudicium in emptorem dandum esse: quia nihil penes eum residere oporteret ex re in qua fidem secessisset. l. 5. *NERAT.* LIB. 5. *MEMBRAN.*

Uno tamen casu non restitui fructus venditori, docet Ulpianus. Ita ille: Sed quod ait Neratius, habet rationem; ut interdum fructus emptor lucratur, quum pretium quod numeravit, perdidit (4). Igitur sententia Neratii tunc habet locum (quae est humana) quando emptor aliquam partem pretii dedit. l. 4. § 1. *ULP.* LIB. 32. *AD ED.*

§ 4. *Quando emptor, rescisso per Commissoriam Legem contractu, partem pretii perdat; et quae pacta Legi Commissoriae solcant adfici.*

X. *Partem pretii perdit emptor, quum eam arrharum nomine dedit.* Nam Scævola De Lege Commissoria interrogatus ita respondit, si per emptorem factum sit quominus legi pareretur, et ea lege uti venditor velit; fundos inemptos fore; et id quod arrharum vel alio nomine (5) datum esset, apud venditorem remansurum. l. 6. *SCÆVOLA* LIB. 2. *RESPONS.*

Hoc multo magis obtinet, quum de eo expresse convenit.

Unde Antoninus: Si ea lege praedium vendidisti, ut nisi iutra certum tempus pretium fuisset exsolutum, emptrix arrhas perderet, et dominium ad te pertinet; fides contractus servanda est. l. 1. *Cod. de Pact. int. empt. et vend.*

XI. In Commissoria etiam hoc solet convenire; ut, si venditor eundem fundum venderet, quanto minoris venderet, id a priore emptore exigit. Erit itaque adversus eum Ex Vendito actio. l. 4. § 3. *ULP.* LIB. 32. *AD ED.*

(1) Hoc enim ipso quod petit pretium, videtur renuntiasse Legi Commissoriae.

(2) Transtulit enim dominium ad emptorem. Atqui modo supra [ex l. 4. *Cod. de Pact. inter empt.*] dictum est, commissio haec lege vindicationem competere? Ita quidem, si traditio sub hac conditione facta est, ut non prius dominium transferretur quam pecunia soluta. Contra, ut hic, quum pure facta est; licet sub hac lege, ut non adimpleta lege res revocaretur.

(3) De quo fuerat dubitatum: Vid. supra lib. 2. Tit. de Pactis.

(4) Vid. § seq.

(5) Puta; si in gratiam emptionis quid uxori venditoria dono datum esset [pour Epingles:] lib. 17. ff. de Edict. Edict.

TITULUS IV.

DE HEREDITATE VEL ACTIONE VENDITA.

POSTQUAM generaliter egerunt Pandectarum ordinatoris de contractu Emptionis-ventionis, et de pactis quæ huic adjici solent; jam transeunt ad singulares ventionium species, scilicet ad Ventionem HEREDITATIS, et ad ventionem Nominis seu ACTIONIS.

SECTIO I.

De Hereditate Vendita.

Vendit quis vel eam Hereditatem quæ ad se pertinet; vel eam quæ ad se non pertinet; vel eam quæ prorsus non existit.

ARTICULUS I.

Quid obtineat quum Vendita est Hereditas quæ ad venditorem pertinet.

I. Patet ipsum jus hereditarium non posse vendi, cum persone adhaereat. Qui igitur Hereditatem ad se pertinentem Vendit, nihil aliud quam commodum hujus Hereditatis cum oneribus vendit.

Non potest igitur transferre in emptorem actiones Hereditarias quæ ipsi et in ipsum competunt.

Hinc ita rescribit Antoninus: Ratio Juris postulat ut creditoribus hereditariis, et legatariis, seu fideicommissariis, te convenire volentibus, tu respondeas; et cum eo cui Hereditatem Venuididisti, tu experiaris suo ordine. Nam ut satis tibi detur, sero desideras: quoniam eo tempore quo Venuidabatur Hereditas, hoc non est comprehensum. Quamvis enim ea lege emerit ut creditoribus hereditariis satisfaciatur; excipere tamen actiones Hereditarias invitus cogi non potest. l. 2. Cod. h. t.

Tamen ab hac regula exceptio est fiscus. Ita enim rescribunt Severus et Antoninus: Æs alienum Hereditate nomine fisci Vendita, ad onus emptoris (1) bonorum pertinere; nec fiscum creditoribus hereditariis respondere, certum et absolutum est. l. 1. Cod. h. t.

II. Directæ quidem actiones Hereditariæ non

dantur Emptori Hereditatis: Verum Rescriptum est a D. Pio, Utiles actiones emptori Hereditatis dandas (2). l. 16. § nam ex quo ff. de Pactis. Ulp. LIB. 4. AD ED.

Ad has maxime necesse est confugere in specie sequenti.

Ex duobus qui de Hereditate contententes transegerunt; is solus Directis Hereditariis actionibus tenetur qui revera heres erat. Sed cum incertum sit uter ille sit; necesse est confugere ad actiones Utiles quibus quisque pro parte quam in transactione obtinuit, conveniatur.

Hanc speciem ita refert Scævola. Controversia inter legitimum, et scriptum heredem orta est; eaque transactione facta certa lege (3) finita est. Quæro, creditores quem convenire possent? Respondit, Si iidem creditores essent qui transactionem fecissent, [id observandum (4) esse de ære alieno quod inter eos conveniunt]; si alii creditores essent; propter incertum successione, pro parte Hereditatis quam uterque in transactione expresserit, utilibus actionibus (5) conveniendus est. l. 14. ff. de Transact. Scævola LIB. 2. RESPONS.

III. Vendita Hereditate, actiones quidem non transferuntur; verum venditor tenetur emptori præstare quidquid ex hereditate ad ipsum pervenerit; et vicissim tenetur emptor præstare venditori quod venditori propter hereditatem abfuerit. Et ea de re stipulationes interponi solent quæ Emptæ et venditæ Hereditatis dicuntur.

Hinc Ulpianus: Sicuti lucrum omne ad Emptorem Hereditatis respicit; ita damnum quoque debet ad eundem respicere. l. 2. § 9. LIB. 49. AD SABELL.

Hæc fusiùs exponenda sunt: et videndum 1.º Quæ Venditor Hereditatis emptori præstare debeat; 2.º Quæ vicissim emptor venditori præstare teneatur; 3.º Ad quod lucrum damnumve Venditio Hereditatis non porrigatur.

§ 1. Quid Venditor Hereditatis emptori præstare debeat.

IV. In Hereditate Vendita; utrum ea quantitas

(1) Utilibus actionibus hoc casu in emptore datis.

(2) Hoc Rescriptum summa æquitate nititur: nec aliter poterat subvenirî Emptori Hereditatis, quum venditor solvendo non esset, et Hereditatis actiones emptori mandare non potest.

(3) Puta; ut singuli invicem in viriles Hereditatem dividantur.

(4) Inclusa quamvis desint in codice Florentino, recte supplentur in antiquis Editionibus.

(5) Ad eas enim devenitur, quum Directæ deficient aut dubitatur an et adversus quem competat; ut videb. infra lib. 19. Tit. de Præscriptis verbis.

spectatur quæ fuit mortis tempore, an ea quæ fuit quum Hereditas Veniendetur, videndum erit? Et verius est, hoc esse servandum quod actum est: plerumque autem hoc agi videtur, ut quod ex Hereditate pervenit in (1) id tempus quo venditio fit, id videatur venisse. *l. 2. § 1. ULP. LIB. 49. AD Sabin.*

Non tantum autem quod ad Venditorem Hereditatis pervenit, sed et quod ad heredem ejus ex Hereditate pervenit, emptori restituendum est.

Et non solum quod sem pervenit, sed et quod quandoque pervenit, restituendum est. *d. l. 2. § 4.*

Adoque et fructus quos percepit venditor, restituere debet.

Enimvero HEREDITAS, juris nomen est; quod et accessionem et decessionem in se recipit. Hereditas autem vel maxime fructibus augetur. *l. 178. § 1. ff. de Verb. signif. ULP. LIB. 22. AD Sabin.*

V. Pervenisse ad Venditorem Hereditatis quomodo videatur, quæritur? Et ego puto, antequam quidem corpora rerum hereditarium nactus venditor fuerit, hactenus videri ad eum pervenisse quatenus mandate potest eorum rerum persecutionem, actionesque tribuere. Enimvero ubi corpora nactus est, vel debita exegit; plenius ad eum videri pervenisse. *sup. d. l. 2. § 3.*

VI. *Ignitur quod attinet ad res quas nactus est; Si Hereditas Venierit, venditor res hereditarias tradere debet. l. 14. § 1. PAUL. LIB. 33. AD ED.*

Nec sufficit si æstimationem earum offerat, si eas adhuc habet. Nam Quum stipulamur QUANTA RECLUNA EX HEREDITATE TITII AD TE Pervenierit; RES ipsas quæ pervenerunt, non pretia earum spectare videmur. l. 97. ff. de Verb. signif. CELSUS LIB. 32. DIGEST.

Quid de casu quo, antequam Venderet Hereditatem, res hereditarias alienavit Venditor Hereditatis? Si rerum venditarum ante Hereditatem Venditam, pretia fuerit consecutus; palam est ad eum pretia rerum pervenisse. sup. d. l. 2. § 3. ¶ sed et si.

(1) Id est, a die mortis, in id usque tempus, etc.

(2) Quas donavit venditor. Nam ad eum pervenerant illæ res.

(3) Hoc accipit de mutuis stipulationibus Emptor et Venditor Hereditatis; quibus venditor promittit, quidquid ad ipsum ex Hereditate pervenit, se præstaturum emptori; emptor vicissim promittit, si quid venditori propter Hereditatem abierit, se ei restitutum.

(4) Ut modo supra dictum est ex l. 2. § 3. N. præced.

(5) Sensus est: quum Hereditatem Vendidi, et rem hereditariam venulo, magis videor hanc rem vendendo gerere negotium emptoris quam meum. Hoc enim inter nos videtur actum, ut quicquid quasi heres gererem, videret emptori gerere. Ignitur pretium quod ex hac venditione redegit, videtur quasi x negotio quod ad emptorem pertinere, restituere; adeoque ei restituere debere.

(6) Quod ex re extincta supervit, debetur venditori creditori: sed pretium quod percepit, proprie non ex re profectum est, sed ex negotiatione quam feci rem eam vendituro;

Denique Sed et rerum ante venditionem donatarum (2) pretia præstari, æquitatis ratio exigit. *d. § 3. ¶ fin.*

VII. *Quod si demum post Venditam Hereditatem heres res hereditarias vendidit; emptor ipsas res a Venditore Hereditatis recte petit. Quoniam et, si malit, pretium quo distracta res est petere potest; et quidem etiam eo casu quo res postquam vendita est, interiisset; in qua re melior est conditio Emptoris Hereditatis, quam emptoris rei singularis.*

Hoc docet Paulus. Ita ille: Venditor Hereditatis interposita stipulatione (3), rem hereditariam persecutus alii vendidit. Quaritur, quid ex stipulatione præstare debeat? Nam his utique non committitur stipulatio, ut et rem et pretium debeat. Et quidem si, postquam rem vendidit heres, intercessit stipulatio; credimus pretium (4) in stipulationem venisse. Quod si antecessit stipulatio, deinde rem nactus est, tunc rem debet. Si ergo hominem vendiderit, et is decesserit; an pretium ejusdem debeat? Non enim deberet Stichi promissor, si eum vendidisset, mortuo eo; si nulla mora præcessisset. Sed ubi Hereditatem vendidit, et postea rem ex ea vendidit; potest videri, ut negotium ejus agam (5), quam Hereditatis. Sed hoc in re singulari non potest credi. Nam si eundem hominem tibi vendidero; et nedom tradito ei, alii quoque vendidero, pretiumque accepero; mortuo eo, vileamus ne nihil tibi debeam ex empto; quoniam moram in tradendo non feci. Pretium enim hominis venditi, non ex (6) re, sed propter negotiationem percipitur; et sic sit, quasi alii non vendidisset (7); tibi (8) enim rem debebam, non actionem. At quum Hereditas Venit; tacite hoc agi videtur ut, si quid tanquam heres feci, id præstem emptori: quasi illius negotium agam, Quemadmodum (9) fundi venditor fructus præstat bonæ fidei ratione: quamvis, si neglexisset ut alienum, nihil imputari ei possit; nisi si culpa ejus argueretur.

Quid si, rem quam vendidi alio possidente, petiti; et litis æstimationem accepi? Utrum pretium illi debeo, an rem? Utiq; rem: non enim actiones ei, sed rem præstare debeo. Et, si vi dejectus vel

et, cum hunc contractum meo nomine fecerim, ad me debet pertinere.

(7) Id est, non magis tibi debeo, quam si hanc non vendidisset.

(8) Tibi nihil aliud debebam, quam rem quam extincta est. Actionem enim ex hujus rei venditione consecutus sum, tibi non debeo; cum ex negotio quod non tuo sed meo nomine gessi, nascatur.

(9) Supple ante hæc verba: nec possum Emptori Hereditatis obicere quod potuissim hanc rem non vendere; quo casu nihil lupus rei nomine Emptori Hereditatis debuissim; hoc [inquam] non possum obicere. Et Emptor Hereditatis debet gaudere hac fortuna: quemadmodum fundi venditor cui emptor præcarior reliquit, debet præstare fructus quos sua solertia ex eo fundo percepit; nec potest obicere, quod eum fundum alienum, utpote emptoris ex præcarior constitutione factum, negligere potuissim; ita tanquam crassa culpa vacat.

propter Furtiacionem duplum abstulero, nihil hoc ad emptorem (1) pertinet. Nam (2) si sine culpa desit detinere venditor; actiones (3) suas præstare debet, non rem; et sic aestimationem (4) quoque. Nam et aream tradere debet, exusto edificio. *l. 21. PAUL. LIB. 16. QUÆST.*

Ceterum quamvis post Venditiam Hereditatem heres res hereditarias vendiderit, emptor eas adversus tertios possessores persequi non potest. Nam, ut rescribit Alexander: Qui tibi Hereditatem Vendidit, antequam res hereditarias traderet, dominus earum perseveravit: et ideo vendendo eas, alius dominium transferre potuit (5). Sed quoniam contractus fidem fregit; Ex Empto actione conventus, quanti tua interest præstare cogetur. *l. 6. Cod. h. ut.*

VIII. *Hactenus de rebus quas nactus fuit Venditor Hereditatis. Quoad eas autem quas non nactus est, sed quarum nomine actiones duntaxat habet; ad nihil aliud tenetur, quam ut has actiones emptori mandet.*

Emptor autem Hereditatis, actionibus mandatis, eo jure uti debet quo is cuius persona fungitur; quamvis utiles (6) etiam adversus debitores hereditarios actiones emptori tribui placuit. *l. 5. Cod. h. tit.*

IX. *Pervenisse etiam ex Hereditate ad venditorem intelligitur, quatenus Hereditas eum ab aliqua obligatione per confusione liberavit; adeoque tantam pecuniam venditor emptori debet.*

Unde Africanus: Si Hereditatem mihi L. Titii Vendideris, ac post debitori ejusdem heres existas; actione Ex Empto teneberis (7). Quod simplicius etiam in illa propositione procedit, quum quis ipse creditor suo heres extitit, et Hereditatem Vendidit. *l. 20. LIB. 7. QUÆST.*

Illud quæsitum est; an Venditor Hereditatis ob debitum a filio suo qui in potestate ejus esset servove, si ejus Hereditatem Vendidisset, præstare debeat emptori? Et visum est, quidquid duntaxat de peculo filii servive, aut in suam rem visum inveniat, præstare eum debere. *l. 2. § 6. ULP. LIB. 49. AD ED.*

Consonat quod ait Julianus: Si creditor filii tui heredem te iustituerit, et tu Hereditatem ejus Vendideris; illa parte stipulationis QUANTA PECUNIA EX HEREDITATE AD TE Pervenit, teneberis De peculio. *l. 37. de Pecul. JUL. LIB. 12. DIGEST.*

X. Non solum autem Hereditarias actiones, sed etiam eas obligationes quas ipse heres constituit dicendum erit præstari emptori debere. Itaque et si

filejussorem acceperit ab hereditario debitore; ipsam hanc actionem quam habet heres, præstare emptori debet. Sed et si novaverit, vel in iudicium deduxerit actionem; præstare debet hanc ipsam actionem quam nactus est. *sup. d. l. 2. § 8.*

XI. *Hactenus de eo quod ad Venditorem Hereditatis, heredenque ejus pervenit.* Sed et si quid dolo malo eorum factum est, quominus ad eos perveniat, et hoc emptori præstandum est.

Fecisse autem dolo malo quominus perveniat, videtur; sive alienavisse aliquid, vel etiam accepto quem liberavit, vel id egit dolo malo ne de Hereditate acquireretur, vel ne possessionem adipisceretur, quam posset adipisci.

Sed etsi non dolo malo, sed lata culpa admiserit aliquid; utique tenebitur. *l. 2. § 5. ULP. LIB. 49. AD SABIN.*

XII. *Fidius qui Venditor Hereditatis præstare debeat.* Ceterum Venditor Hereditatis satisfacere de evictione (8) non debet; cum id inter eminentem et vendentem agatur, ut neque amplius neque minus juris emptor habeat quam apud heredem futurum esset.

Plane de facto suo venditor satisfacere cogendus est. *d. l. 2. Juxta id quod alibi dicitur:* Quanta autem Hereditas est, nihil interest (*l. 14. § 5. PAUL. LIB. 33. AD ED.*). Nisi de substantia ejus affirmaverit venditor. *l. 15. GAIUS LIB. 10. AD. ED. PROVINÇ.*

XIII. *De his omnibus quæ a venditore præstanda diximus, cavet venditor emptori per stipulationem ejus verba ita refert Ulpianus:* Item in stipulatione Empte Hereditatis, QUANTA PECUNIA AD TE Pervenit DOLOVE MALO TUO FACTUM EST ERITVE QUOMINUS Perveniat; nemo dubitabit quin teneatur, qui id egit ne quid ad se perveniret. *l. 50. § 1. ff. de Verb. oblig. LIB. 50. AD ED.*

In hac stipulatione, PECUNIE verbum non solum numeratam pecuniam complectitur, verum omnem omnino pecuniam; hoc est, omnia corpora. Nam corpora quoque, Pecunie appellatione contineri nemo est quid ambiget. *l. 178. ff. de Verb. signif. ULP. LIB. 49. AD SABIN.*

§ 2. *Quæ emptor Hereditatis Venditori præstare teneatur.*

XIV. *Venditor actione Venditi non solum pretium de quo convenit, ab emptore consequitur; sed et quidquid propter Hereditatem ex suo erogare necesse habuit.*

(1) Cui nihil aliud de bo quoque rem; adeoque non de bo actiones quas hujus rei occasione consecutus sum.

(2) Nam, pro sed.

(3) Tunc contra obtinet: non de bo rem quam sine culpa desit possidere; sed de bo actiones meas præstare.

(4) Adeoque et litis aestimationem de bo, quam consecutus sum hac actione quam mandare tenebor.

(5) Vid. infra lib. 41. Tit. de Acquir. rer. domin.

(6) Quod sæpe necesse est; puta, si Venditor Hereditatis absit, aut nolit eas cedere.

(7) Non ut actiones credas, quæ sunt confusæ; sed ut cedas quanti liberatus es: tantum enim ad te videtur pervenisse.

(8) Rerum singularum quæ sunt in hereditate.

Igitur Si quid publici vectigalis (1) nomine præstitit Venditor Hereditatis; consequens erit dicere, agnoscere emptorem ei hoc debere: namque hereditaria onera etiam hæc sunt. Et si forte tributorum nomine aliquid dependat, idem erit dicendum. *l. 2. § 16. ULP. LIB. 49. AD SÆVIN.*

Quod si funere facto heres Vendidisset Hereditatem, an impensam funeris ab emptore consequatur? Et ait Labeo; Emptorem impensam funeris præstare debere quia et cæ (inquit) impensa hereditaria sit. Cujus sententiam et Javolenus putat veram, et ego arbitror. *d. l. 2. § 17.*

Si ex pluribus heredibus unus antequam ceteri adirent hereditatem, pecuniam quæ sub pœna debebatur a testatore omnem solverit; et Hereditatem Vendiderit; nec a coheredibus suis propter egestatem eorum quidquam servare poterit: cum Emptore Hereditatis, vel Ex stipulatu, vel Ex Vendito recte experietur. Omnem enim pecuniam hereditaria nomine datam eo manifestus est, quod in iudicio Familie eriscunde deducitur, per quod nihil amplius unusquisque a coheredibus suis consequi potest, quam quod tanquam heres impendit (2). *d. l. 18. JULIAN. LIB. 5. DIGEST.*

Et generaliter Sive ipse venditor dederit aliquid pro hereditate, sive procurator ejus, sive alius quis pro eo dum negotium ejus gerit; locus erit Ex Vendito actioni: dummodo aliquid absit Venditori Hereditatis. Cæterum si nihil (3) absit venditori; consequens erit dicere, non competere ei actionem. *sup. d. l. 2. § 11.*

XV. Sed et si quid venditor nondum præstitit, sed quoquo nomine obligatus sit propter Hereditatem; nihilominus agere potest, cum emptore. *d. l. 2. § 20.*

Item si quæ jura habebat, quæ hereditas per confusionem extinxit; hac actione ab emptore consequitur, ut sibi restituatur.

Hoc docet Ulpianus. Ita ille: Quum quis debitori suo heres extitit, confusione creditor esse desinit. Sed si Vendidit Hereditatem; æquissimum videtur Emptorem Hereditatis, vicem heredis obtinere: et idcirco teneri Venditori Hereditatis; sive quum moritur testator, debuit (quavis post mortem debere desit, adita a venditore Hereditate); sive quid in diem debeatur; sive sub conditione, et postea conditio extitisset. Ita tamen, si ejus debiti adversus heredem actio esse poterat: ne forte etiam ex his causis ex quibus cum herede

actio non est, cum emptore agatur. *d. l. 2. § 18.*

Exempla jam afferenda sunt.

XVI. *Primum est:* Si Titius Mævii Hereditatem Scio Vendiderit, et a Scio heres institutus cum Hereditatem (4) Attio Vendiderit; an ex priorè Venditione Hereditatis cum Attio agi possit (5)? Et ait Julianus; Quod Venditor Hereditatis (6) potere a quolibet extraneo herede potuisset, id ab Hereditatis Emptore consequetur. Et certe si Scio alius heres extitisset; quidquid Venditor Mævianæ Hereditatis nomine præstitisset, id Ex Vendito actione consequi ab eo potuisset. Nam (7) et si duplam homini a Scio stipulatus fuisset, et ei heres extitisset, eamque Hereditatem Titio Vendidisset; evicto homine, rem (8) a Titio servarem. *d. l. 2. § 15.*

Secundum assert Labeo: Hereditatem Cornelii Vendidisti; deinde Attius cui a te herede Cornelius legaverat; priusquam legatum ab emptore perciperet, te fecit heredem. Recte puto Ex Vendito te acturum, ut tibi præstetur: quia ideo minus Hereditas Venerit, ut id legatum præstaret emptor. Nec quidquam intersit, utrum Attio qui te heredem lecerit, pecunia debita sit; an legatario (9). *l. 24. LIB. 4. POSTERIOR. A JAVOLENO EPITOM.*

Tertium Exemplum. Et si servitutes amisit heres institutus, adita hereditate; Ex Vendito poterit experiri adversus emptorem, ut servitutes ei restituatur. *sup. d. l. 2. § 19. ULP. LIB. 49. AD SÆVIN.*

Pariter Pomponius: Si ei cujus prædium mihi serviebat, heres extitit; et eam Hereditatem tibi Vendidit; restitui in pristinum statum servitus debet, quia id agitur ut quasi tu heres videaris extitisse. *l. 9. §. Commun. prædior. LIB. 10. AD SÆVIN.*

XVII. *Observandum superest, de his omnibus cavere emptorem venditori per stipulationem quæ Venditæ Hereditatis dicitur.*

§ 3. *Ad quod lucrum aut damnum Venditio Hereditatis non porrigatur.*

XVIII. *Venditio Hereditatis non porrigitur ad illud lucrum quod sine dolo venditoris non dicitur.*

V. G. Deperdita autem et diminuta sine dolo

(1) Intellige, vel de vectigali *Vicesimæ* quod pro ipsa Hereditate fisco debebatur [ut apud nos, le *Centième denier*]; vel de vectigalibus seu annuis pensionibus quæ ab agris vectigalibus qui sunt in Hereditate debentur.

(2) Vid. supra lib. 10. Tit. *Famil. erisc. N. 79 et 86.*

(3) V. G. Si recuperavit quod erogavit.

(4) Scilicet.

(5) Id est, an Titius agere possit cum Attio ad consequendum quod Mævianæ Hereditatis nomine Scius Titio debebat? Ratio dubitandi; quia, cum Titius Scio heres extitit, confusum fuit debitum.

(6) Quidquid Titius Venditor Hereditatis Mævii potuisset ab extraneo herede Scio consequi; hoc ipse qui Scio heres extitit, et Scio Hereditatem Vendidit, consequi potest ab Emptore Hereditatis Scio.

(7) Confirmat quod dixit: ut obtineat in quocumque debito quod defuisset heredi debuit.

(8) Scilicet, hæc duplam.

(9) Id est, an Attio ex causa crediti, an tanquam legatario.

malò venditoris, non præstabitur. *sup. d. l. 2. § 5. ¶ fin.*

Igitur Si Venditor Hereditatis exactam pecuniam sine dolo malo et culpa perdidisset; non placet eum emptori teneri. *l. 3. POSIDON. LIB. 37. AD SABIN.*

Multo magis non tenebitur prestare eam quam erogare in causam Hereditatis necesse habuit.

Hinc Ulpianus: Illud tenendum est; cum effectu videri pervenisse, non prima ratione (1). Idcirco, quod legatorum nomine quis præstitit, non videtur ad eum pervenisse. Sed et si quid alicui est, vel cuius alterius oneris hereditarii, pervenisse merito negabitur. *sup. d. l. 2. § 3. ¶ illud tenendum.*

XIX. Solet quæri; an et si quid lucri occasione Hereditatis venditor senserit, emptori restituere id debeat? Et est apud Julianum hæc quæstio tractata libro 6 Digestorum et ait, Quod non debitum exegerit, retinere heredem; et quod non debitum solverit, non reputare. Nam hoc servari, ut heres emptori non præstet quod non debitum exegerit; neque ab eo consequatur, quod non debitum præstiterit.

Si autem condemnatus præstiterit; hoc solum heredi sufficit, esse eum condemnatum sine dolo malo suo; etiam si maxime creditor non fuerit is cui condemnatus est heres. Quæ sententia mihi placet (2). *d. l. 2. § 7.*

Denique si rem hereditariam heres vendiderit, ac per hoc fuerit condemnatus; non habet contra emptorem actionem: quia non ideo condemnatur, quod heres esset; sed quod vendiderit. Sed si pretium rei distractæ Emptori Hereditatis dedit; videamus an locus sit Ex Vendito actioni (3)? Et putem esse (4). *d. l. 2. § 10.*

XX. Non continetur etiam in Venditione Hereditatis, lucrum damnive quod profectum est ex re hereditaria quæ in Venditione Hereditatis fuit excepta: scilicet quam post Venditam Hereditatem profectum est; secus, si ante.

Hinc Si Venditor Hereditatis, res sibi exceperit quarum nomine DAMNI INFECTI promissum fuerat; interest quid acti sit. Nam si ita exceperit, ut Damnum quoque Infecti stipulationis onus sustineret; nihil ab emptore consequetur. Si vero id